¹⁹⁰ ... not before made of counsel in this matter;] **since he** [i.e. the Protector] **was aware that he** [i.e. Hastings] **had no qualms about overpowering the queen** [as he was of the taking of her kindred...

¹⁹¹ ... not aware that it was by others] **secretly** [devised that he ... <NB: English version supplies proper names of the two locations>

¹⁹² ...that this matter... was but] [the pretext (Latin 'materiam') for seeking] a quarrel] **and afterwards, bloodshed.**

quidam in Darbiae comitem securim libravit,¹⁹³ sic ut nisi propere sub mensam dilapsus evitasset, ictum ad dentes usque caput fuerit divisurus, quippe quem sic quoque celeri lapsu ictum declinantem, extrema tamen acies consecuta vertici impacto vulnere totum cruore perfuderit. **Inter comitem et percussorem hunc lis de praediis olim, atque hinc inimicitia vetus intercesserat. Nam comes eum de possessione, vine an iure incertum, invitum certe, deiecerat, unde ille plus ausus, quam imperatum est in aliena causa, suo dolori serviebat.**¹⁹⁴

10 **Iamque reliqui proceres episcopique comprehendebantur, et ne mutuo consultarent,**¹⁹⁵ alii alio amandabantur. Sed Hastynghum protector iussit ad mortem se componeret, ac si quid cum sacerdote vellet, accersendum quam primum curaret, Nam ita divum, inquit, Paulum propitium habeam, ut non ante cibi quicquam gustaturus sim quam tibi caput amputatum videam. Ergo ille nihil se reluctando profecturum sciens, adducto quem locus ille offerebat sacerdoti confessionem criminum qualemcumque fecit: nam prolixiorum temporis brevitatem non admittebat, protectore iam ad prandium composito, et ut caput illi praecisum esse audiret intento. **Quamobrem urgente Bukyngamiae duce (quem ille suppliciter intuens ut sui miseretur obsecrabat) vix temere facta confessione,**¹⁹⁶ producit in mediam planitiem arcis, atque ibi super trabem **aedificio reparando destinatum** deposita cervice, **luctuosum insons vitae finem recepit.**¹⁹⁷ Corpus amici cum capite Vindesoram vectum haud procul ab Eduardi carissimi sibi principis ossibus humavere. [^][*English 49/24*].

25 Operae pretium est cognoscere, **quae somnia mortem eius praesagiata antecesserint:** sive monita **talia putanda sint a Deo missa**¹⁹⁸ ut caveantur insidiae, sive ineluctabilis fati praevia signa; **aut anima futuri praesaga, sopitis somno sensibus, imminetia fata confusis imaginibus adumbrans, futuros rerum eventus praemonstrat corpori.**¹⁹⁹

30 Iam primum ad medium eius noctis, quam letalis ei dies sequebatur ab Stanleo minister anhelus domini sui verbis hortatur, ut se quam primum e lecto proripiens fuga inita imminente periculo se subduceret:

¹⁹³ “Traitor!” quod the Protector] And immediately a certain Middleton swung his axe at the Count of Derby [*which shrank...*]

¹⁹⁴ ... there had been a legal dispute between the Earl of Derby and this axe-wielder concerning some estates, and so there had been an old enmity between them. It seems that the Earl had ejected the other from his lands—whether by force or by legal measures, was unclear – certainly he was driven off unwillingly, and that was why he went beyond what was ordered with regard to this issue which concerned another man (Latin, ‘in aliena causa’), in service to his own injury. [*Then were they all ...*]

¹⁹⁵ ... the remaining bishops and courtiers – in order to keep them from taking counsel with each other – [*were all quickly bestowed in diverse chambers ...*]

¹⁹⁶ ...for saving of his oath,] therefore, at the duke of Buckingham’s urging (whom he[i.e.Hastings] was staring at and was beseeching to have mercy upon him), had scarcely finished his hurried confession [... So was he (i.e Hastings brought forth ...

¹⁹⁷ ...head laid down upon a long log of timber] set aside for repairing the building [and there stricken off], in his innocence he reached the lamentable end of his life . [*Afterward his body, with the head...*]

¹⁹⁸ A marvelous case it is to hear] what portentous dreams he had fortelling his death [*either the warnings...*] **whwhether such must be be considered to have been sent by God [or the tokens...]**

¹⁹⁹ ...of that which he could not avoid] or if it be that the soul, prescient of what is to come, when the senses are asleep, shadows forth the impending destiny with confused images, showing future events to the body. [*For the self night next before his death...*]

nam domino obiectam per quietem terribilem, **magnique mali speciem, utrique ipsorum, nisi fuga praeveniretur, exitiosam, ut verebatur futuram.**²⁰⁰ Visum enim aprum prostratos ambos appetere dentibus: **Hastynghum repente confectum, ipsi vero**²⁰¹ sic lancinatum caput, ut sanguis ubertim in sinus efflueret. Hanc imaginem animo eius tam altum impressisse terrorem (quum aprum recordetur protectoris esse insigne) ut illi plane deliberatum sit discedere etiam ante lucem, ille itineris comes sit futurus, plus adhuc viae priusquam desiderarentur emensuros, quam ut consequi eos si qui persequerentur possent. Vah, inquit Hastynghus, adeo ne meticulousus est, uti ad vana somniorum deliramenta contremiscat, quae vel [*cf. English 50/12*] **ipsius bilis animo figurat,**²⁰² vel diurna cogitatione reddit dormienti? Superstitio est nimirum, propeque adeo impietas, inania istaec nugamenta curare, quae si futurorum omnino signa putet, cur non cogitat rata posse etiam fugiendo fieri, vel multo certe potius si retractos ex itinere (ut fugientibus nihil est fidum) iure nos aper invaserit, tanquam [*cf. English 50/17-18*] **sceleris conscientia**²⁰³ fugitivos? Quare aut nihil est usquam periculi, nec certe est aut illic etiam amplius. Quod si omnino sit, malo tamen aliena ut perfidia cecidisse, quam vel culpa vel ignavia nostra videamur. Proin abi, ac **manendum nobis**²⁰⁴ renuntia. ^[*English 50/22-23*]. Nam ego virum illum (quem ipse probe novit) tam certum fidumque mihi, quam dextram hanc manum habeo, [*cf. English 50/24-25*] **Fecerit (ait ille) Deus verum istud, ut eventu comprobesset.**²⁰⁵ atque ita discessit. **Ad cuius nuntium manente Stanleo, intra decem horas proxime consequentes, correpti ambo neglecto somnio fidem fecere.**²⁰⁶ Certum est quum iam in arcem tenderet, paulum afuisse quominus ter intra breve spatium toties offendente equo provolveretur in terram, quae res etsi nullo die non accidat vel equi vitio vel insidentis incuria, tamen vetusta superstitione sic est observatum, ut denuntiare credatur grande aliquod instans in proximo infortunium. Iam quod sequitur, non tam monitio, quam inimici ludibrium fuit.